UBND PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA

PHÒNG VĂN HÓA – XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /VHXH

V/v triển khai thực hiện công tác

tuyên truyền và đảm bảo trật tự an

toàn giao thông, trật tự công cộng,

trật tự đô thị trên địa bàn phường

Nam Gia Nghĩa, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Các đơn vị trường học;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND, ngày 12/8/2025 của Ủy ban nhân

dân phường Nam Gia Nghĩa về việc Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền

và đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn

phường Nam Gia Nghĩa. Phòng Văn hóa – Xã hội phường đề nghị các đơn vị

trường học, các tổ dân phố triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền kỹ năng tham gia giao thông an toàn

cho cán bộ, giáo viên, học sinh, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Vận động người

dân nghiêm chỉnh chấp hành quy định về an toàn giao thông, không điều khiển

phương tiện quá tốc độ cho phép; không tham gia giao thông sau khi sử dụng rượu

bia, hình thành văn hóa “Đã uống rượu, bia – không lái xe”. Không đi vào đường

cấm, đường ngược chiều, làn đường khẩn cấp; chấp hành tín hiệu đèn giao thông;

không chở hàng quá tải trọng, cồng kềnh; không sử dụng phương tiện không đủ

điều kiện kỹ thuật an toàn; không giao xe cho người không đủ điều kiện điều

khiển; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang, từ đường phụ ra đường

chính. Tuyên truyền vận động người dân chấp hành nghiêm việc kiểm tra, kiểm

soát, xử lý vi phạm TTATGT của lực lượng chức năng.

2. Vận động các hộ dân, cơ sở kinh doanh để phương tiện đúng nơi quy

định, không sử dụng lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, trông giữ phương tiện trái

phép; không xây bục bệ, cầu dẫn, dựng mái che, mái vẩy, đặt biển quảng cáo vi

phạm hành lang ATGT. Hướng dẫn các hộ kinh doanh sắp xếp hàng hóa gọn gàng

trong khuôn viên cửa hàng; bố trí phương tiện trước cửa hàng đúng quy định, bảo

đảm mỹ quan đô thị.

3. Đề xuất, biểu dương các tập thể, cá nhân, đoàn thể, gương người tốt –

việc tốt gương mẫu chấp hành nghiêm TTATGT, TTCC, TTĐT, vệ sinh môi

trường. Nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả tại tổ dân phố, khu dân cư;

kịp thời lên án các hành vi vi phạm, coi thường kỷ cương, pháp luật.

4. Tổ chức triển khai phù hợp, lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các

hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể, sinh hoạt tổ dân phố. Tăng cường công

tác tuyên truyền, chia sẻ các bài viết tuyên truyền từ trang thông tin điện tử, trang

mạng xã hội của phường để người dân biết và thực hiện.

Phòng Văn hóa – Xã hội phường đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản

ánh kịp thời về UBND phường (qua phòng Văn hóa – Xã hội phường) để xem

xét, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lãnh đạo phòng VHXH;

- Lưu; VT, Yến.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Hà Sơn

		2025-08-18T11:30:47+0700

		2025-08-18T14:07:36+0700

		2025-08-18T14:07:28+0700

		2025-08-18T14:07:28+0700

		2025-08-18T14:08:18+0700